
 

Projekta Nr.1.1.1.5/17/I/001 “Atbalsts starptautiskās sadarbības projektu 

izstrādei un īstenošanai” progress no 2023.gada jūlija līdz septembrim. 

 

Latvijas Zinātnes padome turpina īstenot Eiropas Reģionālās attīstības fonda 

projektu "Atbalsts starptautiskās sadarbības projektu izstrādei un īstenošanai". Projekta 

īstenošanas progress noris atbilstoši plānam. Nacionālā kontaktpunkta eksperti ir 

snieguši 238 konsultācijas gan esošajiem, gan potenciālajiem programmas “Apvārsnis 

2020” un “Apvārsnis Eiropa”  projektu pieteicējiem un īstenotājiem. Pārsvarā visas 

konsultācijas tika sniegtas elektroniski, telefoniski un tiešsaistes tikšanās laikā, notika 

arī klātienes konsultācijas. Šajā pārskata periodā ir notikuši vairāki informatīvie 

tiešsaistes un klātienes pasākumi, kuros ņemta dalība un iegūta aktuālākā informācija 

par ekspertu tematikām, kā arī aktīvi strādāts pie ārvalstu kontaktu loka uzturēšanas un 

paplašināšanas. Kā arī rīkoti pasākumi t.sk. info dienas un  konference 13.septembrī 

“Apvārsnis Eiropa: Latvijas ceļš uz zinātnisko izcilību”, Rīgā, LU Daba mājā, kurā 

notika atskaitīšanās par paveikto “Apvārsnis 2020”, tika piesaistīti vairāki dažādu jomu 

eksperti, kā arī piedalījās LR Izglītības un zinātnes ministre Anda Čakša un  Eiropas 

Komisijas Pētniecības un Inovāciju ģenerāldirektorāta ģenerāldirektors Marks Lemetrs 

(Marc Lemaitre).  

Pārskata periodā tika ņemta dalība šādos pasākumos: 

  

 4.jūlijā dalība EK tiešsaistes Apvārsnis Eiropa 3.klastera "Civilā drošība 

sabiedrībai" 9.programkomiteja. Tajā tika izskatīta klastera aktuālā darba programma 

un notika diskusijas par 3.klastera turpmāko darbu. Sanāksmē nolēma, ka ir 

nepieciešama labāka koordinēšanās starp ES drošības fondu programmām, ir 

nepieciešams turpmāks atbalsts MVU civilās drošības pētniecībā, piešķirot tiem 

konkrētākus uzaicinājumus, nepieciešams veikt pētījumu, lai novērtētu civilās drošības 

pētījumu ieguldījumu ietekmi, un atbalstīt lielāku inovāciju iepirkumu. 

Eiropas Komisija sniedza informāciju par Digitālās Eiropas programmu kiberdrošībā 

2023. gadā.  

Attālinātās sanāksmes noslēgumā tika prezentēts ar Eiropas Aizsardzības fonda 

(EDF) pamatprincipi un finansējums 2023. gadā — ES aizsardzības inovācijas shēma, 

kuras mērķis ir palielināt piekļuvi mazākiem vai netradicionāliem dalībniekiem 

aizsardzības nozares ekosistēmai. 

 

 10.jūlijā dalība Eiropas Inovāciju padomes valdes rīkotajā pasākumā “Eiropas 

Inovāciju padomes augsta līmeņa pārstāvju tīklošanās pasākums”, Rīgā. No 10.līdz 

11.jūlijam Latvijā norisinājās Eiropas Inovāciju padomes valdes sēde. Eiropas 

Inovāciju padome (EIC) ir izveidota ES programmas "Apvārsnis Eiropa" ietvaros. Tās 

budžets ir 10,1 miljardi eiro, lai atbalstītu būtiskas inovācijas, sākot no agrīnās stadijas 

pētījumiem, līdz konceptiem, tehnoloģiju komercializēšanu, kā arī jaunuzņēmumu un 



MVU finansēšanai un paplašināšanai. EIC ir lielākā investīciju fonda turētājs Eiropā. 

Vizītes ietvaros norisinājās augsta līmeņa pārstāvju tīklošanās pasākums ar mērķi 

iepazīt Latvijas inovāciju ekosistēmu, iespējamo sadarbību un integrāciju Eiropas 

sistēmā. 

 

13.jūlijā dalība HORIZON EUROPE PROGRAMME COMMITTEETHE 

EUROPEAN INNOVATION COUNCIL (EIC) AND EUROPEAN INNOVATION 

ECOSYSTEMS rīkotajā tiešsaistes programmkomitejā “15th EIC & EIE PC Meeting”, 

Webex platformā. Pasākumā tika prezentēta Inovāciju programma, uzsverot jaunākos 

sasniegumus inovāciju jomā. Tika prezentēts Paziņojums par inovāciju, un klātesošie 

tika iepazīstināti ar tā saturu. Tika sniegta jaunākā informācija par EIC forumu, 

izklāstot nesenos pasākumus un gaidāmos plānus. 

EIC valdes priekšsēdētājs Marks Fergusons (Mark Ferguson) sniedza izsmeļošu 

prezentāciju par EIC valdes nesen veiktajām darbībām un gūtajiem panākumiem. 

Tika apspriests EIC Accelerator Time to Grant un EIC fonda pašreizējais 

stāvoklis. Komanda analizēja sasniegumus un identificēja jomas, kurās nepieciešami 

uzlabojumi, lai darbība noritētu raitāk. 

Dalībnieki iedziļinājās EIC darba programmas sagatavošanā 2023. gadam. 

Diskusijā galvenā uzmanība tika pievērsta otrajam projektam, galvenajām izmaiņām, 

neatrisinātajiem jautājumiem un jauniem pasākumiem, kas jāiekļauj. Turklāt tika 

apspriests budžeta sadalījums gaidāmajai programmai. 

Secinājums: "EIC darba grupa ir atbildīga par EIC darbības uzlabošanu, lai 

nodrošinātu, ka procesi notiek saskaņā ar EIC programmu: sanāksme noslēdzās ar visas 

dienas laikā notikušo diskusiju kopsavilkumu. Klātesošie vienojās par rīcības 

jautājumiem un nākamajiem soļiem, kas jāveic, lai turpmākajos gados sekmīgi īstenotu 

EIC darba programmas. 

 

 17.jūlijā dalība GREENET - 5. klāstera oficiālais kontaktpunktu tīkla  

tiešsaistes rīkotajā pasākumā “The 3rd GREENET Cluster 5 NCPs Forum - How to 

guide a client: NCPs and EEN services in Cluster 5”, MS Teams platformā. Tika 

pārrunāti  GREENET: galvenie tīkla jaunumi, GREENET un EEN sektoru grupu 

sadarbība. Kā arī ieskats kā labāk veidot komunikāciju un sadarbību ar klientiem. Tika 

apskatīts ikgadējais rīcības plāns un izrunāts par atbalstu partneru meklēšanas 

aktivitātēs, kuru sniedz GREENET. 

 

 18.jūlijā dalība EK tiešsaistes Informal Meeting of the Health Configuration of 

the Horizon Europe Programme Committee rīkotajā programkomitejā “Ad-hoc meeting 

about Pandemic Preparedness Partnership”, MS Teams platformā. Pasākumā tika 

apskatīts Apvārsnis Eiropa Pandēmijas gatavības parntnerības (Pandemic Preparedness 

Partnership) konkurss "HORIZON-HLTH-2024-DISEASE-08-12. Pandemic 

preparedness and response: Maintaining the European partnership for pandemic 

preparedness", kuram tiek gatavots dalībvalstu pieteikums. Svarīgākie jautājumi bija 

aktivitātes konteksts un ES prioritātes.  

 

19.jūlijā dalība EK programmkomitejā HORIZON EUROPE PROGRAMME 

COMMITTEETHE EUROPEAN INNOVATION COUNCIL (EIC) AND 

EUROPEAN INNOVATION ECOSYSTEMS tiešsaistes pasākumā “EIC Workshop 

on restructuring the EIC Fund and Investment Guidelines”, Webex platformā. 
Pasākuma laikā tika apspriesti galvenie elementi Komisijas trešajā lēmumā par EIC 

fonda pārstrukturēšanu, kā arī tika apspriesta ieguldījumu pamatnostādņu pārskatīšana. 



 

21.-23.augustā dalība Research Council of Lithuania organizētajā Baltijas 

valstu NKP pasākumā, Viļņā. Baltic NCP Event pasākuma mērķis ir veicināt 

kvalitatīvu savstarpējo sadarbību un pieredzes apmaiņu starp pamatprogrammas 

"Apvārsnis Eiropa" nacionālajiem kontaktpunktiem (NKP) Latvijā, Lietuvā un 

Igaunijā. Pasākuma laikā tika nodibināti jaunie kontakti, kas tiks izmantoti ikdienas 

darbā. Pasākuma laikā tika saplānoti kopīgie Igaunijas, Latvijas un Lietuvas Apvārsnis 

Eiropa informatīvie pasākumi. 

 

 5.septembrī dalība EK rīkotajā tiešsaistes Apvārsnis Eiropa "Dalības 

paplašināšanās" 8.programkomitejas sanāksmē, MS Teams platformā. 

Programkomitejā tika izskatīti šādi darba kārtības jautājumi -tīkla projekta 

NCP_WIDERA.NET jaunumi un plānotās aktivitātes, jaunumi par ERA politikas darba 

kārtību, 2025. un 2026.-2027.gada darba programmas plānošana. Notika  diskusija par 

2023.-2024.gada darba programmas 2.pielikumu, procesu un laika grafiku, kā arī tika 

runāts par konkursa rezultātiem. 

  

 6.septembrī dalība LIAA organizētajā Norvēģijas Enerģētikas asociācijas 

vizīte Rīgā, Radisson Blu Rīdzene. Pasākuma galvenais mērķis bija enerģētikas 

aktualitātes Latvijā, lielu uzsvaru liekot uz atkrastes vēja enerģijas aktualitātēm. 

Pasākuma turpinājumā notika kontaktbirža, kuras laikā notika Norvēģijas uzņēmumu 

pitch prezentācijas ar iespēju pārrunāt tālākās sadarbības iespējas. 

 

 7.septembrī dalība PPMI  rīkotajā tiešsaistes pasākumā “Interview to discuss 

MSCA funding system”, MS Teams platfromā. Eiropas Komisijas Izglītības, jaunatnes, 

sporta un kultūras ģenerāldirektorāts (ĢD EAC) noslēdza līgumu ar PPMI, lai īstenotu 

pētījumu par "Marijas Sklodovskas-Kirī darbību (MSCA) vienreizējo maksājumu un 

vienību iemaksu pārskatīšanu". Pētījuma mērķis ir novērtēt pētnieku un institucionālo 

vienību ieguldījumu katrā Marijas Sklodovskas-Kirī darbībā un pašreizējo vienreizējo 

iemaksu piemērotību Eiropas Pētnieku naktij saskaņā ar MSCA. 

 

7.-9.septembrim dalība Baltijas vadošo izstāžu rīkotāja - BT1 rīkotajā izstādē 

“Riga Food 2023”, Rīgā, Ķīpsalas hallē. “Riga Food 2023” ir Baltijas lielākā pārtikas 

industrijas izstāde, kas sniedza iespēju iepazīties ar nozares uzņēmumiem. Trīs dienu 

garumā NKP eksperti piedalījās izstādē ar stendu, kurā prezentēja iespējas, kuras sniedz 

Apvārsnis Eiropa pārtika jomā. Tika iepazīstināti izstādes dalībnieki ar informāciju par  

NKP  darbu un ekspertiem, kā arī aktuālajiem konkursiem, kuri drīzumā atvērsies. 

Izstādē ieguva vairākus vērtīgus kontaktus un sadarbības iespējas. 

 

14.septembrī dalība EK rīkotajā tiešsaistes programkomitejā “14th meeting of 

the Programme Committee for the specific programme implementing Horizon Europe 

- the Framework Programme for Research and Innovation (2021-2027) - Configuration 

Health”, MS Teams platformā. Tajā tika runāts par Vienpakāpju konkursu Horizon-

HLTH-2023 rezultātiem. Darba programmu 2023-2024 gadam un par Partnerībām. 

  

21.septembrī dalība, KEM organizētajā Starptautiskās enerģētikas aģentūras 

vizītē Latvijā, Radisson Blu Rīdzene. Energy innovation roundtable - piedalījās 

pārstāvji no AS "Sadales tīkls", "Ūdeņraža asociācijas", RTU, LBTU, Fizikālās 

enerģētikas institūta. Tika pārrunātas galvenās aktualitātes, un izaicinājumi ar kuriem 

saskarās enerģētikas nozares pārstāvji savās iestādēs. Kā arī tika izteikti ieteikumi, 



labākai nozares attīstībai Latvijā. Starptautiskās enerģētikas asociācija izskata iespēju 

LV uzņemt asociācijā, pirms tam apspriežoties ar nozares pārstāvjiem. 

 

26.septembrī dalība EK rīkotajā tiešsaistes Apvārsnis Eiropa 3.klastera "Civilā 

drošība sabiedrībai" 10.programkomiteja, Interaction Broadcaster platformā. 

Programkomitejas darba tika izskatīti šādi jautājumi programkomitejas darbsemināra 

kopsavilkums: dialogs par 3.klasteri ar galvenajām ieinteresētajām pusēm - 

pašvaldībām, praktiķiem par katastrofu risku. Divu kritiski svarīgo tehnoloģiju 

prezentācija no Apvārsnis Eiropa programmas stratēģiskā plāna. Informācija par 

sinerģijām ar citām ES fondu programmām, arī programmu Digital Europe un īstenoto 

projektu prezentācijas: ‘PHOENIX’, ‘D4FLY’. 

 

 27. -28.septembrī dalība EK rīkotājā Informācijas dienā Apvārsnis Eiropa, 6. 

klāstera informācijas dienas, Briselē. Informācija par jaunajiem konkursiem un 

tematiem jaunajā darba programmā, divu dienu garumā sniegta informācija par katru 

no 6. klāstera tematiem (destinations). Kā arī sniegti ieteikumi veiksmīgai projektu 

pieteikumu sagatavošanai. 

 

 27.-28.septembrī  dalība Baltijas pētniecības programmas rīkotajā tikšanās 

Briselē, par Lietuvas Zinātnes padomes, Latvijas Zinātnes padomes un ministriju 

pārstāvju un LINO pārstāvja Briselē tikšanās un prezentācijas par valstu zinātnes 

finansēšanas modeļiem. 

 

28. – 30.septembrī dalība Starptautiskais zinātnes un tehnoloģiju publiskās 

komunikācijas tīkls (PCST)  organizētajā “PCST Venice Symposium Science 

communication education and training. Challenges and Strategies for research and 

academic institutions”, Venēcijā. Simpozijā tika apskatīti tādi jautājumi, ka Zinātnieku 

iesaiste zinātniska komunikācija, iespējas popularizēt un komunicēt pētījumu rezultātus 

un veidot apmācības. 

 

 29.septembrī dalība EK rīkotajā tikšanās/treniņā, Briselē par 6.klāsteri. 

Izrunātas aktualitātes Green Deal, 6. klāstera kontekstā, kā arī informācija par 

"Apvārsnis Eiropa" stratēģisko plānu 2024 - 2027. gadam. Pārrunātas sinerģijas  starp 

6. klāsteri un Apvārsnis Eiropa citām programmas daļām. Kā arī izrunātas aktualitātes 

par klāstera ietvaros aktuālajām misijām (Soil deal for Europe, Restore our oceans and 

waters by 2030, Adapation to climate change, Climate Neutral and Smart Cities) . 

Treniņa beigās uzmanība pievērsta partnerībām (Biodiversa+, Water4All, SBEP). 

 

Pārskata periodā tika organizēti šādi pasākumi: 

3.augustā tika organizēta tiešsaistes Informācijas diena par  Eiropas Pētniecības 

padomes Starting Grant un Synergy Grant konkursiem, MS Teams platformā. Vispārēji 

par Eiropas Pētniecības padomi. Par Eiropas Pētniecības padomes Starting grant 

konkursu. Par Eiropas Pētniecības padomes Synergy grant konkursu. 

30.augustā sadarbībā ar Lietuvas un Igaunijas nacionālajiem kontaktpunktiem 

tika organizēts vebinārs ““Novelties in the  European Research Council evaluation 

process”. Izmaiņas Eiropas Pētniecības padomes nosacījumos prezentēja Telma 



CARVALH, Eiropas Pētniecības padomes izpildaģentūras ERCEA inženierzinātņu un 

datorzinātņu nozares vadītāja.  

13.septembrī tika organizēta konference  “Apvārsnis Eiropa: Latvijas ceļš uz 

zinātnisko izcilību”, LU Dabas mājā. Latvijas Zinātnes padomes (LZP) Nacionālā 

kontaktpunkta rīkotās konferences mērķis bija atskatīties uz iepriekšējā programmā – 

“Apvārsnis 2020” – paveikto un izvērtēt Latvijas zinātnieku kopienas stiprās puses un 

izaicinājumus pašreizējā ES pētniecības un inovācijas pamatprogrammā “Apvārsnis 

Eiropa”. Pasākumā ar svinīgu uzrunu piedalījās Eiropas Pētniecības un Inovāciju 

Ģenerāldirektorāta direktors Marc Lemaître un Latvijas Republikas Izglītības un 

Zinātnes ministre Anda Čakša. Par Latvijas zinātnes ambīcijām Eiropā ar prezentāciju 

uzstājies Eiropas Parlamenta deputāts Ivars Ījabs. Pasākumā programmā bija: 

Atklāšanas runas; Latvijas zinātnes ambīcijas Eiropā; Pārskats par Latvijas dalību 

programmā Apvārsnis 2020; Latvijas dalība programmā Apvārsnis Eiropa un nākotnes 

gaidas; Veiksmīgu pieteicēju pieredzes stāsti;  Augsta līmeņa diskusija par Latvijas 

MVU un pētniecības organizāciju sinerģiju ES iniciatīvās;  Paneļdiskusijas (zaļās 

tehnoloģijas, medicīnas tehnoloģijas un zinātnes komunikācija).  Pasākuma preses 

relīzi var apskatīt - https://www.lzp.gov.lv/lv/jaunums/nepieciesama-aktivaka-

komersantu-iesaiste-petniecibas-projektos  

21.septembrī tika organizēts Baltijas Apvārsnis Eiropa EUSPA info diena, MS 

Teams platformā. Šā gada oktobrī tiks izsludināts trešais Eiropas Savienības Kosmosa 

programmas aģentūras (European Union Agency for the Space Programme, EUSPA) 

konkurss, tāpēc Igaunijas Pētniecības padome, Latvijas Zinātnes padome, Lietuvas 

Pētniecības padome un EUSPA 21. septembrī rīkoja Baltijas “Apvārsnis Eiropa” 

EUSPA informācijas dienu. 

 

Projekta īstenotāji aktīvi darbojas arī pie citām projekta aktivitātēm:  

 

2023. gada 3.ceturksnī turpinās 6 noslēgto līgums, t.sk. iesniegtas, izskatītas un 

apstiprinātas pētniecības projektu atskaites  par kopējo summu 54 910, 26 EUR apmērā, 

un dzēsti avansi 27 393,12 EUR apmērā. 

2023.gada 3.ceturksnī sekmīgi īstenoti pasākumi EURAXESS Latvija 

sadarbības tīkla darbības nodrošināšanai, atpazīstamības veicināšanai Latvijā, kā arī 

starptautiskās sadarbības attīstīšanā, t.sk.: 

1. Konsultācijas Vidzemes Augstskolai un RTU, kā izvedot EURAXESS mājas 

lapu sadaļu par (HRS4R) un nozīmēt atbildīgo.  

2. Latvijas Organiskas sintēzes institūta jauno laboratoriju izveide. 

3. Paziņošana visiem EURAXESS informācijas centriem par jauno Pētnieku 

hartu saskaņošanu un drīzu ieviešanu. 

4. Sadarbība ar NVA/ EURES konsultāciju sniegšana divām zinātniecēm, viena 

ir no Šveices un meklē darbu Latvijā, otra ir no Apvienotas Karalistes un 

plāno atgriezties Latvijā. Saziņa ar potenciāliem darba devējiem, uzrunāšana 

un nosacījumu apspriešana. Konsultēšana par darba iespējam un nosacījumiem 

Latvijā.  

5. Sadarbībā ar EURAXESS Worldwide informāciju sagatavošana par Latvijas 

iespējam zinātne, pētnieku karjeru un finansiālam iespējam.  

https://www.lzp.gov.lv/lv/jaunums/nepieciesama-aktivaka-komersantu-iesaiste-petniecibas-projektos
https://www.lzp.gov.lv/lv/jaunums/nepieciesama-aktivaka-komersantu-iesaiste-petniecibas-projektos


6. Sadarbībā ar EURAXESS Ziemeļameriku lapas izveide par Latviju ar saiti uz 

mūsu augstskolām un resursiem. Country resources: Latvia | EURAXESS 

(europa.eu). 

7. Konsultācijas par Izglītības dokumentiem, kuri tiek pielīdzināti kad pētnieks/ 

pētniece vēlas pieteikties noteiktiem projektiem, vai izglītības programmām. 

8. EURAXESS Facebook lapas papildināšana ar informāciju. 

 

 

Sagatavots 10.2023. 

 

 

 

 

https://euraxess.ec.europa.eu/worldwide/north-america/country-resources-latvia
https://euraxess.ec.europa.eu/worldwide/north-america/country-resources-latvia

